Est qui dicat: Parum ista ad nos, quibus ebrietatis nihil negotii facessit. Agamus ergo singularissimas Deo gratias ob gratiam adeo singularem. Illustrissimi est enim omnium apud omnes tam bene audire: Vir iste, hic dominus, hic princeps non potat, non ludit, non amat; Beatus vir, qui inventus est sine omnī macula tali; quod si harum vel unica cum inficiat, ohejam secundum labem dignitatis sue aspergit. Est de quo vere dixeris: Non ludit, sed bibulus est & potat. Jam grandem sibi maculam inuiscit. Est aliis de quo affirmes: Non potat, non heluatur, sed ludit. Et iste jam maculosus, jam contaminatus est. Est aliis, qui nec potor, neclusor, sed procus & amator; hem maculissimus est, & alto immersus ceno heret. Usq; avicula libertatem perdidit, si vel uno capta sit unguiculo: ita quicunque virtus ejus comedendi vel unico est adstrictus jam contaminatus volvatur in fordibus. Si omnis hujusmodi macula purus, integerrima vita sit, maximas Deo gratias agat, gravissimam, tamque triplicem potandi, ludendi, amandi luem evasit.

Neque vero morbos illos sonicos in seipso quivis, Ebrietas sed & in aliis, quantum quidem potest, caveat, monit, prohibiendo, prohibendo, cominando, objurgando, puniendo, quibuscumque demum licet modis. Herus famulos sapicule temulentos non ferat; aut vitium illi emendent, aut renuntient officium. Ita boni patrisfamilias est inter domesticos ebriosum neminem tollere. Multa simul vitia caver, qui unam caver ebrietatem vitiorum pene omnium secundam matrem.

Fixum manet Chrysostomi scitum: Vbi ebrietas, ibi **i. Cor. cap. 6. vers. 10.** diabolus. Ebrios regnum Dei non possidebunt.

CAPUT

CAPUT XV.

Rex temulentus Balthasar manum scribentis
in pariete cernit, & expavescit; Daniel
acciri praecipit.

CVM ANA SAMUELISSIMUS mater amato quidem, sed at denti & attento animo precaretur, Heli sacerdos precentem illam curiosius observans, & temulentam arbitratus: *Vsquequo, ait, ebria eris? digere paulisper vinum quo made*. ^{1. Reg. cap. 1. vers. 14.} *Nabyloni rex Balthasar non leviter vino se obtulit, sámque ebrius audax facinus admisit, & sacra vala Solymae templi in mensam adferri jussit. Verum subito digestus, quo madebat, vinum, cum ad patietem scribentis manum vidit. Scriptuta haec admodum succincta, & breve proposita, sed revera terribile fuit epistolium. Hoc sili crupulam ita disculpsit, ut vehementer pavescens expallescens, attonitus mox omnes urbis littoratos ac sapientes imperaret acciri, qui brevissimum illud epistolum ad patietem suffixum legerent, & exponerent. Sed hoc illorum nullus legere, ne dicam expovere potuit. In demum vocatus Daniel compendiosam scriptiōnem illam legit, & exposuit.*

Res sanè prodigiosa, & in omne ævum memorabilis fuit, solam dumtaxat manum latentes scribæ cerni, & paucis verbis tot tamque grandia mysteria contineri. Hic Justitia Dei, & aquifissima Vindicta vigilantur in supplicium damnati rei.

Dicite justitiam moniti, & non temnere Divos.
Ancid. p. 5. med. ^{Virgil. lib. 6.} Ad divinam hanc iustitiam melius noscendam haec ipsa parieti commendata scriptura hac dissertatione per summa rerum capita est explicanda.

§. I.

I. *H*ÆC scriptitans manus regi temulento se se im portunissimam objecit. Eo enim tempore visa est, cum hilaritas convivalis maximè vigeret. Vix autem isthaec scriptio absoluta, mox ludi, jocisque, mox omnis lætitia & voluptras intercederunt. Ita solet Deus. Quod Christus cum ipse, tunc per suos saepissime monensi Ecce, inquit, venio sicut fur. Beatus, qui vigilat. Si non vigilaveris, veniam ad te tanquam fur, & nescies quâ horâ veniam ad te. Dies Domini sicut fur in nocte, ita venire. Adveniet dies Domini ut fur. Rex Balthasar nequaquam vigilavit nisi ad pocula, & venit ad illum scribentis manus tanquam fur, & nescit quâ horâ venire ad se. Cogitemus, obsecro, quis fuerit in regio cenaculo tumultus, quæ trepidator conviviarum modi imperatore ipso ita graviter perterritus. *Dicite justitiam moniti.*

2. Scriben-
tem hanc
manum,
rexit An-
gelus.

Nabuchodonosor Balthasari pars in somnis & voce fuit monitus; cur nō eodem modo & filius? Nimirum voluit Deus ut impio regi sententia judicis quam apertissimè pandere, perinde si dixisset: En ego tibi litteras, & quidem signatas, & meā manu conscriptas mitto: Inspice, lege. Voluit Deus insuper judicii sui aquifissimi plurimos habere testes. Aderant autem, convivaram mille, amplissimum gynaceum; tot famuli, famulæque, qui omnes spectatores, & testes vigilantisimam Dei Vindictam, Justitiam exactissimam in oculis habuerunt. *Dicite justitiam moniti.*

3. Chartam
manus scri-
ptoris ab-

A loco maximè visibili & illustrissimo: *Contra candela brum in superficie parietis aule regie, & rex afficiebat articulatum manus scribentis. Videri poterat haec ipsa manus dice-* ^{4. Specie} *re: Ego lucem quæro, spectari volo. Dei namque Jus* ^{5. Etiam} *locutio* ^{6. Dicere} *videtur vult, & auditur, atque ab omnibus probè cognosci. Rex vidit distinctissimè scribentis manum, sed* ^{7. Dicere} *scribam ipsum non vidit: Utis nos ubique locutum Dei* ^{8. Dicere} *manum, hoc est, Dei opera, supplicia, præmia videmus, Deum ipsum videre nondum possumus. Dicite justitiam moniti.*

§. II.

I. *S*pectantem hæc regem terror maximus invaserit. Et revera istud horrendum quid fuerit necesse est. Nam si sexaginta millia armatorum militum regem contra se ire Balthasar rex vidisset, terribiliter tamen neutruerat, sed ita secum ratiocinari: Ego plures, ^{9. Dicere} *ego centum millia virorum in aciem possuum educere. At* ^{10. Dicere} *vero hunc regem longè potentissimum manus unica ita terruit, ut pæne vitam mero terrore ademerit. Si leonis ungues aut draconis pedes, aut ursi unguis ad patietem oberrantes vidisset, triste ac terrible omen censeris portuisset. Quid autem manus tanta, & quidem humana? Nihilominus, quod facer historicus restatur facere regia communitata est, è rosea in pallidam. Nam exal-* ^{11. Dicere} *buit metu; vividus illi color excidit mutatus in exanguem. Et cogitationes ejus conturbabant eum. Cor pavefactum & attonitum varia atque anticipes cogitationes hue illuc rapuerunt: insidias sibi parati videntur, nec tam auctorem rite potuit. Compages remulsi ejus solle-* ^{12. Dicere} *bantur. Norunt eruditii cum Aristotele, subito metu vim* ^{13. Dicere} *artuum retinente debilitari, intestina laxari, humorum foras extrudi. Et genua ejus ad se invicem collidebantur. Velut febriens corpore toto tremuit. Hanc febrem manus unica occulti scribæ movei, qui archigrammateos mille, qui decem millia scribarum non timuissent. Exclamauit itaque rex fortiter, velut infans convivii medio. Quid obsecro vult (quæsierit aliquis) quid ei accidit aduersi? Protinus & aëtutum omnes ariolos, Chaldaeos, magos, augures, aruspices, incantatores, veneficos, sapientes, & luæ gentis theologos omnes convocati jubet. Cum repente quis opprimitur morbo, plenumque clamat: Vocate medicum: Ita rex Balthasar metu subito conterratus vocari jubet eos, qui juven. Nec uno altero contentus, medicorum turbam, Chaldaeos omnes, & quotquot urbs Babylon eruditos aluerat, acciti precipit.*

V. *N*emo eruditiorum omnium scripturam illam vel. Nem legere solum potuit. Sed quibus ea litteris confabat? eruditior Hebrais an Chaldais? Hebrais ajunt Judei. Verum, ^{14. Dicere} *nullusne totâ Babylone litteratorum fuerit, qui por-* ^{15. Dicere} *rit lingua Hebraeam legere? cum Hebraea & Chaldaea legere* ^{16. Dicere} *dialecto tantum different, uti Dorica, & Attica, Graecum per-* ^{17. Dicere} *ceam ambæ: num ignota forsan, aut transposita fuerunt culti.* litteræ? Credibile profrus primas solum litteras singularium vocum, aut consonantes tantum sine vocalibus, seu punctis expressas fuisse. Hinc Chaldaei scire non poterant, an legendum Mane, vel Mina, vel Meno: legendum Tekel, an Tokel, an Takel. Quemadmodum & hoc nostro ævo, vix ulli Hebraeum idioma sine punctis nōrunt legere. Ergo Chaldaei litteras quidem viderunt, sed eas componere nequiverunt; nihil commodioris sensus eruere potuerunt. Indagandum itaque fuit quis uspiam inveniret hominum, qui scripturam tam ignorabilem posset legere. Hic regina Nitocris, mater regis audiit pavore subito corruptum regem, omnibus etiam optimatisbus turbatis, itaque ingressa domum convivii: *Rex in eternum viue, inquit, non te conturbent cogitationes tuae, neque facies tua immutetur. Est vir in regno tuo, qui spiritum Deorum sanctorum habet in se, & in diebus patri tui scientia & sapientia inventa sunt in eo, &c. quia spiritus amplius*

plor & prudentia, intelligentia; interpretatio somniorum, & offendit secretorum, ac solutio ligatorum inventa sunt in eo, hoc est in Daniele, cui rex posuit nomen Balthasar. Nunc itaque Daniel vocetur, & interpretationem narrabit. Igitur introductus est Daniel coram rege.

V. In femina temulentum regem instruit, cuius memoriam temulentis & subitus pavor valde turbaverant, nec enim occurrerat illi accire Danielem ejus rei experientissimum, quem non poterat non nosse parentis sui Nabuchodonosoris praefectum aulae, omniumque principum supremum. Sed satis hinc liquet Danielem apud Balthasarem regem parum valuisse, nec ferè ullo in numero fuisse. Nam illum rex velut ignotum allocutus: Tu es, inquit, Daniel de filii captivitate lude, quem adduxit pater meus rex de Iudea? Audiri de te quoniam spiritum Deorum habeas, & scientia, intelligentia que sapientia ampliora inventa sunt in te. Et nunc introgressi sunt in conspectu meo sapientes, magi, ut scripturam hanc legent, & interpretationem ejus indicarent mihi, & nequivarunt sensum hujus sermonis edicere. Porro ego audiui de te quid positis obscura interpretari, & ligata dissolvere. Ita Daniel non magnâ pollebat auctoritate apud Nabuchodonosoris filium, cui nec nomen quidem bene meritissimi famuli occurrisset, nisi monuisset regina mater. Sed veniam demus regi bibulo; memoriam ei omniem exclusis terror & cracula.

Sed illud hic documentum observandum probissime; Neminem inter quisquilia & rejeckanea ponere, neminem abdicere, ne cogat necessitas, cum honore denuo producere adjectos. Quod sane hic facit. Danielem, quem ebriosi regis oblio seplerat, eum acerbus causis refossum, in lucem iterum non sine laude afferuit.

§. III.

VII. Hinc Balthasar rex lectori & interpreti scripsit lectori: pturam præmium decernens: Si valueris, inquit, scripturam legere, & interpretationem ejus indicare mihi, purpurâ vestieris, & torquem auream circa collum tuum habebis, & tertius in regno meo princeps eris; à me & conjugi meâ proximus dignatus. Regnum Babylonicum sub Dario centum viginti satrapæ administrarunt, his Triumviri, seu, ali tres principes imperarunt, quorum primus Daniel, qui ad Balthasaris munificas promissione prompte: Munera tua, sicut tibi, ait, & dona domus tua altera da: scripturam autem legam tibi, rex, & interpretationem ejus ostendam tibi. Generosè sprevit munera. Quām verē dixit Plato: Non habent reges felicius prædium, quam familiaritatem eorum, qui caput nesciunt. Leges divinae jubent: Nec accipies munera, qua etiam excedant prudentes, & subvertunt verba iustorum. Maledictus illud cap. 27, qui accipit munera. Nihilominus queritur Hebreus vates Isaías: Omnes diligunt munera, sequuntur retribuções. Ista cap. 1. Dicite iustitiam moniti.

VIII. In cædem horâ apparuerunt digiti, quasi manus hominis scribentes. In cædem etiam nocte Chaldeus rex Balthasar est interfectus. Iustitia & Vindicta divina semper in excubis sunt vigilansissimæ ad omnia rerum momenta & puncta. Idem de Nabuchodonosore affirmatum: Cūmque sermo adhuc esset in ore regis, vox de celo ruit. Eādem horâ sermo completus est super Nabuchodonosor. Et en quām Iustitia divina nec latum quidem ungues exeret! Nabuchodonosor Hierosolymam obsidere cepit decimo sexto imperii sui anno, & eodem profus in lucem editus est Darius, qui ultor capta Hierosolymæ cepit Babylонem & Babylonicum regnum ad Medos, Persasque transfluit, anno ætatis sue sexagesimo secundo, qui septuagesimus fuit, & ultimus Hebreæ plebis captivus. Ita igitur divina Iustitia oculus ubique pervigilat, ut ubi delictum, id ibi etiam sit supplicium; ubi venenum, ibi & pharmacum; ubi contumium, ibi & antidotum.

A Observant Chronologi quod eodem die quo in Scotiā Pelagius, in Africā natus sit Augustinus, qui Pelagium & ascetas acerrimè oppugnavit. Sic eo tempore & in eo illi que Pelagianorum & Manichæorum tenebris orbem contra Pela-involvebant Deus Ambrosium & Augustinum duos genos, & Ecclesiæ lumina candelabro infixit, ut errantibus facem alios complucenterent. Ita prævidentia divina beatum Cyriillum plura contra Nestorio, beatum Hieronymum Joviniano, beatum Athanasium, beatum Basilium, utrumque Gregorium in oriente, beatum Silvestrum, beatum Martinum, beatum Hilarium in occidente opposuit Atrio, qui magnam Regum, principum ac Præsulium partem laqueis suis irretiit. Ita sanctissimos viros Domini & Franciscum in Albigenium hæresi armavit. Ubi venenum ibi pharmacum; ubi delictum ibi & supplicium; nec ulla noxa sine sua pœna est. Ita Deus pœnas sumpsit de Iudeis pro Nabuchodonosorem, de Nabuchodonosore vero per Darium regem. Alter alterius est castigator, ita constitente divinâ Iustitiam. Hæc Balthasarem regem, in cædem horâ, in ipso hilaris insaniz momento citavit ad subeundum judicium, & velut hopestabellæ nigrae solvendam symbolam inscripsit. Hæc Pei Iustitia nec punctulæ, sed nec momento unico aberrat: subito adest, & à reo repetit pœnas. Hoc est quæ optimi qui que sanctissimique viri assidue metuebant. Semper in oculis era actionis dies, accuratissima judicij ratio, strictissima judicis sententia. De seipso Jobus: Verebar, in Job cap. 9. quia, omnia opera mea, sciens quod non parceres delinquenti. vers. 28. Quisque sibi ipse dicat: Attende, suo tempore, & forsan brevi cernes & tu scribentis manum, quæ scriptura Idem c. 13. est contra te amaritudines, & consumet te peccatis adolescens. vers. 26. lescientia tua. Si repente interrogat, quid respondebis ei? Idem cap. 9. Quid scribi non vis, ne cogita, ne loquere, ne fac. Quid- vers. 12. quid enim cogitas, quidquid dicas ac facis, referre in rationes, ad culculos examinatur. In omnibus igitur Dei justitiam agnosce ac verecere. Dicte justitiam vel certies vel milles montus. Iudicia Dei, abyssus munda. Plurima Psal. 35. v. 7. illius opera sunt in absconsis, sed opera justitiae ejus quis enum- Eccl. c. 16. tiabit, aut quis suscipiet. vers. 22.

CAPUT XVI.

Daniel in Balthasarem regem acerrime perorans illud ei singulariter in os obicit:
Cum scires hac omnia.

Consilio regine acersitus ad turbatissimum convivium Daniel, non ut una poculis certaret, aut choreas duceret, aut lusibus vacaret (hilaritas jam omnis expirarat) sed ut ignotum epistolum ad parietem fixum legeret & exponeret. Legit, exposuit, ut sequenti capite dicemus, sed in antecellum horribili dictione ad mensam peroravit. Quid enimvero gravius aut horribilis dici potuisset, quam quod Daniel in os regi objiciens: Tu quoque filius ejus Balthasar, ajebat, non habuisti Danielis cap. 5. cor tuum, cum scires hac omnia, sed adversus dominatorem v. 22. cap. 23. celi elevatus es.

Lixium pro capite regio sanè acerrimum; peroratio ad mensam ingratisima, quam non solus rex in suo conclave, sed omnis Aula, & mille invitati conviva audierunt. In religiosis familias amarissimum erudiendi genus est publicè ac coram omnibus unum aliquem reprehendere, omnes ei naves, & quidquid de ipso viatiofatis scitur, sub ipsis & omnium oculos in apertum exponere. Idem hæc Balthasari regi fuerat tolerandum. Hanc Danielis concionem & in regis vitiis investitam Danielis peroratio hoc caput ordine, illa præcipue Danielis verba (Cum scires hac omnia) explicabit, unde pateat quid error, quid caput: studium; quid hallucinari aliquid, & quid datâ operâ fit delinquere.

1. Res geste Nabuchodonosoris. **P**rimum perorationis caput, res gestae Nabuchodonosoris. Sic quoniam exoritur Daniel: *O rex, inquit, Deus altissimus regnum & magnificentiam, gloriam & honorem dedit Nabuchodonosori pax tuus.* Et propter magnificentiam quam dederat ei, universi populi, tribus & lingue tremebant & metuebant eum. Quos volebat, interficibat, & quos volebat, percutebat, & quos volebat, exaltabat, & quos volebat, humiliabat. Quando autem elevatum est cor eius, & spiritus illius obfirmatus est ad superbiam, depositus est de solo regni sui, & gloria eius ablata est: & a filiis hominum ejectus est, sed & cor eius cum bestiis possum est, & cum onagris erat habitatio eius, cum quoque ut bos comedebat, & rore cali corpus eius infectum est: donec ognoscere, quod potestatem haberet Altissimus in regno hominum, & quemcumque voluerit suscitabit super illud. Hæc summa rerum à Nabuchodonosore gestarum. Ex homine in feram, è rege in gnagrum mutatus est ob superbiam.

2. Opprobrio facta Balhafariregi. **A**lterum caput tam acerbæ ad mensam perorationis: Tu quoque filius ejus Balhafar, non humiliasti cor tuum, Cum scires hac opiniā: sed adversus dominatorem celi elevatus es, & vespa domus ejus allata sunt coram te: & tu, *Ibid. v. 22.* & optimates tui, & uxores tue, & concubine tue vinum bibisti in eis. Deos quoque argenteos, & aureos, & aereos, ferreos, ligneosque, & lapideos, qui non vident, neque audiunt, neque sentiunt, laudasti. Porro Deum, qui habet statum tuum in manu sua, & omnes vias tuas, non glorificasti. Illud singulare Balhafari opprobrium: *Cum scires hac omnia.* Neque enim parentis sui Nabuchodonosoris commeratum supplicium, ut veterem fabellam audit, neque ut pictam tabellam spectavist, sed rem gestam suis ipse oculis hauisit, nec tamen superbos mores emendavit, sed adversus dominatorem celi elevatus est. Superbia vitorum Tob. cap. 4. omnipotens matrix. Quod verissimum. Tobias asserens: In ipsa, inquit, iniunctum sumptus omnis perditio.

3. Divinū imperium. **T**ertium dictæ perorationis caput: *Idcirco ab eo missus articulus manus, qui scripti hoc quod exaratum est.* Non impietas & vania fuit, quod probè noris, imago manus scribentis, peccata. *Dan. cap. 5.* Nec inane oculorum ludibrium. Huc eam manum is misit, qui perscrutatur animos, qui cogitationes latentissimas penetras cari Dominus, quem tu varie inhonorasti. Idcirco istud ad te misit epistolum, quod ipsi scripsit, qui non aureus, nec argenteus, nec æreus, nec ferreus, nec saxeus, nec ligneus, sed verus est Deus, qui mortificat, & vivificat; qui dedicat ad inferos, & si quidem ipsi placet, reducit. Te igitur hæc scriptura petit, tibi divinum nuntiat imperium. Porro scriptura hujus caussa impietas & peccata tua. Cum scires hæc omnia, te tamen ad frugem non correxisti, nec vitis inolitis emeristi. Diu fatis expectavis longanimis Deus, peregit & indulxit, sed quia emendatio secuta est nulla, tandem judicium factum, caussa cognita, sententia dicta, decreta irrevocabile prolatum est. Justitia & illius comes pœna sunt proxima. In foribus est supplicium.

Quæ animosa hæc fuit denuntiatio, quæ libera reprehensio! Daniel cogitaverit unique: Rex iste furius capit is, si illi tam acerba, tam tristia coram tot aliis in os objiciam, exemplo me concidi gladii jubebit. Nil horum veritus orator Daniel. Quod dicendum erat, dixit liberrimè. Nihilominus, quod longè mirissimum, purpuram, torquem auream, & dignitatem à rege tertiam obtinuit, in præmium explicationis tam inanem. *Ibid. v. 29.* Tunc jubente rege induitus est Daniel purpura, & circumdata est torque aurea collo ejus, & predicatum est de eo, quod habere potestatem tertius in regno. Qui tandem fieri hoc potuit? quomodo Danielem non statim per fenestrulas precipitari jutur rex ebrius? Latuit hæc aliquid superbiorum politica, nec mala. Promissa sui Balhafar inania esse noluit. Regum fides nunquam non sancta est habita. Deinde Deus obstitit, ne quid maligni fieret adversus Danielem. Qui Deum faventem habet, obstatulum

A omne securus penetrat, Divinus favor Danielis animum erexit, hinc animosissimè regi ausus occidere istud; Cum scires hac omnia, non tamen respicere in animum induxisti.

§. II.

Hoc ipsum, *Hac talia scivisse omnia, plurimorum scierunt causas ad Christi tribunal reddet afflictissimas;* Christianorum plurimi vel eo porrissimum nomine rei sunt, quod facienda sciunt & non faciunt. Omnes catechismi preceptiones exactè norunt; Decalogum intellegunt, septem capitalia peccata, totidèque Misericordia opera. Quatuor hominis novissima, & quidquid sibi hujus est doctrinæ, probè callent; Patientie præcepta, Castitonæ leges, obedientiæ jura non nesciunt, sed mores illis attemperare nolunt: Cùmque sciunt hac omnia, longè plus ab iis exigit, quæ à auditoribus, qui vel ista nesciunt, vel minus explicatè sciunt.

Maxima sane differentia est, Error & Studium; invictum labi, & volenter caderet; error subrepit, error ignorantia, fragilitate, oscitantia, incuria committitur. At studiū vero studium est cum datā operā malè agitur, cum à scientie ac volente lex divina rumpitur. Nolunt intelligere, ut bene agant. Iniquitatem meditantur in cubili 4. Opere; assilunt omnī viā non bonā, malitiam autem non oderunt. Ex destinato fatigunt, ut improbi sint. Hoc enim secum repetunt, & dies noctesque cogitant, quibus se segmentis ueantrū, quibus arriscis imperant, quos oderunt. Hanc studiofam dixeris malitiam, aut ignorantiam improbè affectatam. Quod in omnibus rebus admodum grave est. Hinc etiam sapientia in speciem parva graviter punita, ob studiosam illam, qua miscetur nequitiam. Scivisse & non fecisse mergit naveam licet argento & auro, licet mercibus pretiosissimis ornastam. Scivisse & non fecisse perdit hominem dubius rarissimis ornatum. Exemplo rem monstramus.

Est qui diu nocte in omnem partem verlet animalium, quibus vestimentis quam dexterime attulit institutus, sycophantiam struat, ad hunc illumine aliquam singulare fabricam, istius aut illius famam obtrectationibus imminuat, huic aut isti notam inurat, dominum inferat. Innumeræ ejusmodi quotidianus parit ulis. Hæc autem valde gravia sunt, quæ imperatam à Christo charitatem acie direstissimè impugnant. Hæc illa est, quam dixi, studiosa nequitia.

Error autem ita committitur. Est qui à sociis ad symposium trahitur. Ille hilarius nec ultra sitim bibit, sed vini vim nescit, ita suavitatem vino se obruit. Error est. Nollet enim hoc factum. At vero studium est nequissimum cum vinolentia & potor matutinas preces ita concipit. Hodie in hac domo nemo non magistrus sit. In hunc finem pocula disponit, famulos instruit, diversum vini genus prælibat, ut potentius felicit. Ita temulentia operose præluditur. Hoc vinosorum infame studium est. Hand imparem erroris & studii differentiam in iucundis est cernere. Est qui bile commotum iram evomat, sed eam brevi reprimit, & ad se reddit, dolerque stomachatum se fuisse. Erravit. Est alius, qui excedet, & in quodam bacchetur, qui etiæ aliquantulum ad se redat, iram tamen retinet, eamque fremebundus vapidus sub pectoro coquit, & ita sciens ac volens irascitur. Hoc flagitiolum est studium. Huic homini illud Navari & theologorum ingerimus: *Ita est peccatum mortale, si deliberate vult vindictam notabilem.* Videte quantis intervallis Error Studiūmque differant.

§. III.

Hinc illa Jacobi Apostoli conclusio: *Scient igitur Iacobus cap. 4. bonum, & non facienti, peccatum est illi.* E verbis illis vixit, beatus Ephrem certam assertionem hanc deducens: *Si scienti bonum, inquit, & non facienti peccatum est illi.* Ephrem, *Si multo magis malum scienti, & illud facienti peccatum erit, de peccato.* Quæ suo quoque calculo firmans Bernardus: *An non, inquit,*

Bernard. inquit, inflationes & tortiones in conscientia sustinebit, qui serm. 16. in huncmodi est, sciens videlicet bonum & non faciens? An non Cant. mihi responsum mortis & damnationis in semetipsi habebit, quies pag. 886. in mente venerit sermo quem dixit Deus, quia servus sciens Luc. cap. 12. voluntatem Domini fui, & non faciens digna, vapulabim multis. Hac eadem Deus per Isaiam graviter inculans: Iaia. 1. 40. Nunquid non fecisti? inquit, nunquid non annuntiatus est robus, nunquid non intellexisti? Subinde querimur, eadem nobis sapientia in exhortationibus & pro concione ingerit: Nempe hoc assidue? Et quoties eadem? Ergo agite, cum sciatis haec omnia, cum ista decies, cum centies ac sapientia audita, cum nihilominus contrarium facere non erubescitis? Sobrietatis, Temperantiae, Castitatis pracepta vel sexcenties, vel millies ingeruntur, interim ebrietati, crapule, libidini protervè sacrificatur. Atque hoc est, quod scriptor arcani manum calamo armat, quod sententiam severam dictat, quod supplicio gravi vindicat. Scire facienda, & non facere; cavenda nosse & non cavere castigabilis est nequitia.

Luc. cap. 12. B. Luculenta sunt verba Servatoris: Ille autem servus, qui cognovit voluntatem domini sui, & non preparavit, & non fecit secundum voluntatem eius, vapulabit multis. Grandis virginarum manipulus expectat eum, qui non errore, sed studio in domini voluntatem delinquit, multis vapulabit. Cum ergo sciamus haec omnia, qua & scienda & facienda sunt, cum divina voluntatis arcana satis habeamus perspectum, ita suos quisque mores formet, ne illi formidandi scriptoris manus contra nos scribat amaritudines. Deum, qui habet datum nostrum in manu sua, in omnibus extollamus & veneremur. Ille diligenter & diligenter, & quicumque glorificaverit eum, honorificabitur.

vñf. 30.

C A P V T . XVII.

Daniel tres voculas arcansimae scriptura explicat.

Premissa jam invectiva in Balthasarem acerrimam, Daniel ad ipsam fese lectiōnē & expositionem convertens: Hæc est autem scriptura, inquit, qua digesta est: Mane, Tekel, Phares. Tres vocula, sed sensu secundæ, mysteriis plena. Aliorum nullus, præter unum unicum Danielis has voces novit legere, nam aut sine punctis consonantes, aut littere fuerint capitales, sola vocum principia. Uti est tritissimum illud S. P. Q. R. a Ita Protoplasti nomen quatuor literularum A D A M, quatuor Orbis partes designat. b Tale fuit Rudolphus II, Imperatoris notissimum A D S I T. c Æsopus deformat sed ingeniosus ac sapiens fabulator in ædibus semiruris conspicatus est columnam, cui septeni characteres Graeci fuerant incisi. His suum ille ingenium exercere, voces suppressas indagare, latentes sensus rimari, omnia explorare ac tentare, nec prius quiesceré quam verba reperisset penitus abstrusa. Certe reperit feliciter, & ita dum pronuntiavit: δοῦθας θηματά τεσαρέρχεται, Ἀγέντεις Ηεραγόνης Αργονίδες. d Non raro fatus est sapienti d. Descendens vel solūm initia vocum posse cernere; Ita solers indagator f. tor totas dumum voces in lucem eruit. Sapientissimus arcana interpres Daniel è tribus tantum voculis, quas legit, utilissimam struxit dissertationem. Hæc porro manus, quæ mysteria illa parieti appinxit, divina justitiae monstrat balancem, quæ minima, maxima, quæ vel ipsi atomi, vel ipse aer & ventus, vel ipsæ cogitationes & spiritus ponderantur. Nos terna hæc vocabula Mane, Tekel, Phares, cō exponemus, ut, quam diximus, justitiae supremæ librā assiduè in oculis feramus.

§. I.

Mane, Numeravit Deus regnum tuum & complevit il lud. Chaldaeum idioma voces illas geminat Ma- Tom. II.

A ne, Mane, seu, Nameravit, Numeravit. Idiomatis Hebrei est. Numerando numeravit, hoc est, exactissimè ad calcum usque minutissimum, ad usque pulvicolum numeravit. Talis tamque peritus Arithmeticus est Deus; non errat numerando, nec errare potest. In suarum rationum libro perscriptum habet, quot capite capillos quibus hominum feret: Omnes numerati sunt. Hic Arith- Math. c. 10. meticus omnes pluviarum stillas, omnes oceanii guttulas, omnia arena granula, omnia arborum folia, omnia Luc. cap. 12. terra gramina, omnia temporis momenta & puncta dinumeravit, nec unico halucinatus. Hic ipse Arithmeticus magister, qui nec falli potest nec fallere, annos imperii tui, sed & vitæ tuae numeravit, & utrumque voluit definire ac expirare. Age; in fine laborat æpydra; jam effluit. Erat autem hic annus septuagesimus à Deo præstitutus, qui carcerem Babylonicum Helvetica pandebet, & Chaldaeum regnum terminaret.

Joannes Zonaras Constantinopolitanus memorat Juliani virum primarium Antiochii prædicti Juliani Apostatae occisi vigilasse noctu, oculis ad apertum cælum crebris elaris, ita ei objetam è stellis literatum instar compotis scripturam hoc sensu: Hodie Julianus occiditur in Perside. Occidus est prout prædictum cælum. Dum Babylonem obsidione arctâ premeret Darius, Zopyri mula peperit, quod passim militi urbis capienda omen fuit:

nam ut Herodotus refert, Zopyrus à civi Babylonio Herodotus audiit, tum demum capiendam urbem, cum mula patib. 3. reret. Ergo Zopyrus fædis se vulneribus conserndens & mutilans ad Babylonios transfigit, séque à Dario ram crudeliter acceptum callide simulavit. Facilis data fides à deceptis oculis. Occasionem natum transfiga suo regi urbem prodidit. Rem alii longè aliter narrant, quod suo loco non silebimus.

Henricus Bavariae dux nondum Imperator, dum ad beati presulis Wolsgangi tumulum precaretur, sensit repente præfulgem coram astare juberéque, ut vicinum tumulo paterem contemplaretur, legeretque notas illic exaratas. Scriptum erat, Post Sex. * Henricus Fuit Henr. cœ. v. Dux Bavariae, H. II. imp. Clavis & San- tius dicitur. vigil oraculo territus existimavit sextum inde diem fore fatale & vita ultimam, nec enim præ animi modestia de imperio quidquam somniabat. Ad mortem igitur & sepulchrum, non ad diafema & sceptrum se parare, volum. i. curas ceteras abdicare ut superflua, magnam pecuniam in egenos partiri, & in id unum ferti, ut quæ sanctissimæ vitæ decederet, re nullâ prætermisâ, quæ depositis in illo articulo esse usui posset. At ubi præceptum animo diem salvus transfuerit, comprehenditionem scilicet eam esse credidit in totidem hebdomades, deputandis in lucro istud benigni Numinis auctarium. Sex igitur hebdomades absque ullâ suâ noxâ, inter piam spem & metum, emensus sextum sibi mensem designatum conjectat, rursumque per semestre in cura mortis obeundam fuit. Cumque jam sextum etiam mensim lospes exegisterit, sextum denique annum in expectatione mortis, ut suopse fato occurret, sanctissime consumpsit. Ita Post Sex annos religiosissime traductos, ut sua vaticinio staret veritas, Henricus tandem rex atque Augustus a proceribus imperii pronuntiatus, prædictionem sui magistri in solidum intellectus. Scriptura felicior Henrico quam Balthasar regi Babylonio monstrata est. Illa imperium dedit, hæc abstulit, & una vitam. Ergo Numeravit Deus regnum tuum, & complevit illud. Imperii & vite finis instat.

§. II.

Tekel, Appensus es in statu & inventus es minus ha- Dan. cap. 5. bens. Hac in re Deus ut mercator sedulus agit, qui ver. 27. coronatos, scutatos, philipeos, ducatos aureos ad au- Tekel. rariam libellam gnaviter examinat, & quemcunque de- prehenderit ponderis iniquitoris, rejicit. Ita Deus, ô rex, Deus om̄ ad trutinam sue justitiae appendit omnes actiones, imo nes, cogit omnes.

CCC 2

tationes ad omnes cogitationes tuas, verba tua cania. In lacentem trutinam unam venit superbia, libido, temulentia, iustitia; in sue iustitiae alteram quidquid in te virtutis fuit, quod perquam exiguum moles contraria longissime superavit: Inventus es minus habens. Deus cum regibus & principibus ita pacificatur, &c: Commitemus, inquit, atque argentariam faciamus. Ego vobis dignitates, potestiam, populos, gloriam, & terras dabo; Vos mihi virtutes regias, religionem & iustitiam reddite. Rex Balthasar diadema, divitias, magnificentiam & imperium amplissimum à Deo habuit, virtutis aut bonae actionis vix quidquam reddidit; Inventus est minus habens. Idcirco libripens & quidquid pronuntiavit: Rex Balthasar & vita & regnum perdidit, ne ut bene usus. Talentorum à Deo plurimum accepit, vix quidquam Deo dignum rependit. Verissimè Theodoretus dixit: Nil rerum est uspiam quod Deus non multò quam exactissimè perlibratione ponderaret. Nullus aurifex rafuenta & scobem auram, nullus pharmacopola medicam portionculam ullam examinat ad libellam tam gracilem & certam, quam Deus universa quæ facit. Inter pharmacopolas pondera minimum est piperis granum, Deus sap. cap. II. vel minimata grani partem in trutinam mittit, qui omnia in mensurā & numero, & pondera disponit. Homo actiones, quæ oculis sunt exposita, considerat, Deus voluntatem ipsam, cogitationes intimas, affectus latetissimos, suspiciones abstrusissimas, animum & intentiones universas, amores & cupiditates subtilissimas ad statuam suam examinat, neque tam attendit quantum, quam ex quanto. Certe Deus admirabilis est libripens, qui aërem & ignem, qui ventum & spiritum, qui animi sensa & desideria explorat ad trutinam. Apud Deum nullius ponderis est, quod cum virtute conjunctum non est. Hinc Balthasar rex cum omni magnificètia & gloriā, cum thesauris omnibus totoque regno in divinam lacentem compitus nihil habuit ponderis, quia nihil habuit virtutis; Inventus est minus habens.

*Ioan. Turpinius Rhe-
mensis Ar-
chiepisc. in
vita Caroli
Magni c. 32.
Henrici
Imper. res
glossa 28.
Dan. cap. 5.
verf. 28.
Phares.*

Hoc trium vocalium inscripta. Nobis omnibus, quotquot vivimus, hoc judicium erit subiectum; hoc trium vocalium epistolium ad superstites nos omnes misum est. I. Numeravit Deus singulorum non annos solum & menses, nec hebdomades tantum & dies, sed horas & quadrantes, omnia vivendi puncta & momenta à primo ad ultimum. Nimirum quod dixit Jobus: Conseruit terminos ejus, qui præcivinon poterunt. Ita mors certa nobis indicitur. Iam securis ad radicem arborum posita est. Tu es enim Dominus qui vita & mortis habes potestatem, & ducis ad portas mortis, & reducis. Sed tuam manum effugere impossibile est.

II. Appendet; vox ista tribunal & judicium nobis denuntiat fugendum. Nos, nostraque omnia promerita & delicta ad divina iustitia libram appendentur. Tribunal Christi summum, inevitabile. Comparendum est, velimus nolimus, comparendum; causa pro capite, pro æteritate dicenda. Nec Cæsares ulli, nec Pontifices huc

eximii. Annuant, abuant, comperendent, differant, cùm Deo visum, in jus rapiuntur, nullius nomen de reis hic eximitur. Væ misero, qui causâ cedicerit. Quanta nunc ubique facinora tenebris sepeluntur, ad nullum tribunal Cæsareum satis probanda supremum in lucem eruet universa. Nihil dissimilabitur, nemini parceret. Pondus & statuta iudicia Domini, ad omnes aequitatis leges, & usque ad novissimum quadrantem ulque que exactissima. Judicabimur, appendemur omnes.

III. Dividet; Cùm quis diem ultimum obit, hæres; Diuides bona, cadaver vermes partiuntur; animus ubi est? Hic sanè metuenda divisio ac separatio longa nimis. Separabit enim eos ab invicem sicut pastor segregat oves a *Mediis*. Quisquis inventus fuerit minus habens, societate beatorum excludetur; nullus amplius penitentia locus; res & spes omnis decollavit: actum est. Divisi sunt Chaos magnum inter illos & istos firmatum.

Audite igitur superbi & invidi, audite ebriosi ac libili. *Domi-* dinos. Attendite accusationem, redite rationem, accipi- *litteris* pite iudicium. Deus Numeravit, Appendix, Divisit. Mors certissima; non minus certum est iudicium. Vos *vers. 14.* vestros jam mores inspicite, ne à morte ac iudicio, amississima sequatur divisio. Vos jam ad pocula totos pene dies, totas sepe noctes perceditis lati, futurorum terum securi oblivioso Massico & risu æternitatem sepelitis. Sed nunquid scriptitatem manum illam non cernitis, iam movet digitos, jam scribit, brevi suam finierit scripturam. Deus ab æternis sæculis suum moriendi diem, horam, momentum cuius hominum praefinit; constituit terminos non praeterendos. Fortassis hæc ipsa dies, aut hæc ipsa est hora, quæ nostro sistamur iudicis fortassis in hoc ipso, quod committimus, peccato, in hac ipsa forsan, quam non cavemus, ebrietate rapiemur ad tribunal. *Numeravit Deus & Appendix.* Scivisse hæc omnia & non fecisse mille sunt plumbi centumpodia, quæ nullam navim non mercant. Vetus di-

C Eum illud: Mors omnium terribilissimum; ridet tuò possulum & explodere. Mors locus est, & optundat miseriarum finis; At vero, quod mortem sequitur. *Judi-* cium & Divisio inter formidabilia profus omnia, *vers. 15.* fons, summeq; formidanda. Mori non adeò horre- *vers. 16.* dum, sed Judicari & incidere in manus Dei viventis. *Appendix* & Dividi, hoc sanè omnium formidolosissi- *vers. 17.* mum; hoc metum & pavorem omnibus incutiat. Nunc igitur, nunc unum istud unicè satagamus, ne in nobis formida- *vers. 18.* judicandis minus quam oportet Humilitatis & Sobrie- *vers. 19.* tatis, minus miserationis & stipis, minus patientie ac mansuetudinis, minus castimoniacæ ac puritatis inveniantur. Dei trutina non errat. *Judicia Domini, pondus & sta-* *vers. 20.* tera.

Hæc libra Justitæ divina semper obveretur ou-

lis cum hac cogitatione: Mea omnia, cogitata, dicta, facta ponderabit libripens aquifissimus. Nunc illa igitur amore Christiano, religioso spiritu, fervore sancto, intentione rectissimâ faciam ponderosa. Ne, cùm appen- *vers. 21.* sus fuero in statuam, minus habens inveniar.

C A P V T XVIII.

Daniel satraparum invidiâ exagitatur.
Invidia quam oculatum, subtile,
ferox sit malum.

D Arius occupatâ Babylone, & Chaldaeo imperio Medis & Persis subiecto, facile deprehendit, quantus vir esset Daniel, quam peritus rerum, quam fidelis obsequio. Eum ita secum duxit in Median, & centum viginti satrapis, leu, principibus, toridemque principatibus prefecit. Nam Daniel Triumvirorum unus & quidem primus, verbo, Rex fuit. Darius cidebat in omnibus. Cùm enim rex annum ageret sexagesimum

Dan. cap. 6. limum secundum, quod sacra pagina testatur, ut non s-
us. 2. gñorū Danieli committens: Regem, age, inquebat,
Darius gu- & rēt bene administrā. Hoc apud omnes principes &
berationē omniū regnorum Danieli commit- ferri. Res invidiæ fuit plenissima. Hinc nullam quietis
committit, in de- partem cupiebant, dum variis machinacionibus modifi-
cavit in- que omnibus id unum efficerent, ut Danielem princi-
tum, alienigenam, Judæum, in dō & captivum sibi p̄-
cipiat. Res invidiæ fuit plenissima. Hinc nullam quietis
exori- partem cupiebant, dum variis machinacionibus modifi-
ca- que omnibus id unum efficerent, ut Danielem princi-
pium in leonum lacum specioso nomine deicerent. De-
jicitur est. Eò p̄apolluit Invidia. Non immerito dixit
Augustinus: *Dubius malis, Superbia, & Invidiæ diabolus*
præst. Utique malis omnibus p̄aest, sed singularissime
illis geminis malis. De Invidiæ differere non magnæ artis
est, tempe enim vel copiosissime dicentes superest quod
dicat. Hoc capite id solūm perfecutar quod res p̄sens
posulat. Quām igitur subtile, quām oculatum, quām
crudele, quām noxiū sit vitium Invidiæ, nunc expli-
candum.

§. I.

I. Invidiæ oculis plena, oculatissima, quām etiam
ocula tota, in dō merus oculus, qui omnia altero
tanto grandiora sunt, quām in se sint. Sunt fabri oculi-
rii, quibus frequens & quotidianum, specilla ita polire,
ut cernenti sint omnia triplo vel quadruplo majora.
En hīc Invidiæ, quām polire possit & comere, quām
insigniter norit amplificare, & muscam ad elephanti
molem extollere. Accusat satrapæ Danielem, quād in
edictum regium gravissime deliquerit. Unde hoc re-
scierunt? quomodo eis hoc constare potuit? aut quo-
modo ausi laudibus insolitis maledicere? Invidiæ, ut di-
cuntur, est oculatissima. Et primo quidem satrapæ cu-
tioris in Danielem indagantes multa ē domesticis illius
eliceret sciscitando, aut ipsimet domesticas confuetudines
observando cognoscere potuerunt. Deinde hominem
externum, alienigenam, & etiām pñam hospitem
principibus indigeni proponi vñsum ip̄is intolera-
bile. Tertio, non exterum tantum, sed & captivum de
filii captivitatis Judæ, inter Triumviro esse principem,
suam interpretati sunt ignominiam & dedecus. Quar-
to, Judæ apud omnes nationes exosissimi. Quinto, non
semel tantum, inquit, perficit legem, sed eandem
culpam iterum, iterumque committens contra regium
mandatum, tribus temporibus orat per diem obsecratione
sua, & quidem flexis genibus ritu Hebræo; & quod amplius,
fenestræ patulis Hierosolymam versus, quasi bos
alienus foras prospectans. Sexto, Contempsit, ajunt,
hic maximus: *Non curavit de lege tua, & editio quod con-
stituti.* En crimen lese Majestatis. Nunquid non hoc
est comere, & magnificare culpam sine omni culpâ
commisssam? Ita nimis perspicacissima Invidiæ omnia
triplo quadruploque grandiora, quām sint soler reddere.
Imō hīc Danielis accusatio ē figmentis & mendaciis
erat consarcinata. Oravit Daniel, sed ne uitiam
animi ut regias leges sperneret. Invidiæ nimis quām
oculata.

II. Invidiæ vitium subtilissimum. Hīc civili suavitate
actum, ne primā statim fronte invidorum pateret ne-
quitia. Decretum satrapæ impetrarunt, decretum im-
pium, crudele, nimis quām barbarum. Occasio rei hīc
fuit. Ubi Darius viatorum illustrissimam Babylone ca-
pū obtinuit, totumque Chaldaeorum regnum potestati
sua subiectit, mox adfuerunt blandi principes, qui hu-
manæ superbiæ facile persuaserunt, regem Darium in-
ter homines agere ut Deum, non minus certe quām
Nabuchodonosorem, aut Balshafarem, viatos reges.
Atqui necessarium ut aliquanto saltem tempore divinitas
hac innotescat. Hoc molitionis nequissimæ funda-
mentum. Decretum inde scriptum, ne quisquam ab illo
vel hominum vel Deorum intra dies triginta quidquam
petat præterquam à solo rege, ut magnus iste in terrâ

A Deus in suorum saltem notitiam perveniat. Non adeo
displacuit Dario hīc satraparum pro se sollicitudo. Quia
enī novi superbiæ in homine idololatria? Neque vero
solus fuit Darius qui haberit voluit Deus. Idem Alexan- Darius nō
der Macedo, idem Domitianus & Commodus, idem fui solus,
ali complures affectarunt. En Livor & Ambitio, siue, haberit
Invidia & Superbia principes inferorum furiae, germana
diaboli filia, quād malorum non sint progressæ? Viri
potentes ac prudentes, magni principes ab invidiæ exce-
cati turpissime contra omne ius fasque, contra ipsam
rationem decretum scribunt absurdissimum. Quomo-
do enim ægrotus reparanda valetudini non medicum
sed regem invocet? quomodo agricola impetrans
pluvias non cælo supplicet, sed regi? quomodo viator
restinguenda sit a rege absente frigidum laticem non a
præsente hospite petat? Rex tamen humilitas parum
gnarus ita expedire credit, ratus satrapas suos non ne-
cire quid regno utile, quid subditorum vires ferant,
quid recusent. Subtile toxicum invidia.

§. II.

III. Invidiæ ferocior omni bestiæ. Quod ex unâ hac
historiâ per quam luculentum. Rex venenuni
invidiæ subodoratus, cum suis satrapis die solidi alter- 3. Invidiæ
catus, pro Daniele posuit cor ut liberaret eum. At principes
Danielis hostes cum regis animum conatusque perspi- ferocior
cerent, velut manu factâ simul omnes aggressi regem,
& pñne contra eum tumultuati: Scito rex, ajunt, quia ibid. v. 15.
lex Medorum atque Persarum est, ut omne decretum quod
confiturit rex, non licet immundari. Ita rex vel invitatus
sensus præbens, & Daniele ad supplicium toleran-
dum animans: Deus tuus, inquit, quem colis semper, ipse ibid. v. 17:
berabit te. Nec se se comitem negavit Danieli ad leoni- Darij de
num cavum tendenti. Innocentissimo reo ad leones de- Daniele
jecto, allatum est faxum & supremæ foveæ impolitum, cuius.
quod rex tam suo quām optimatum suorum annulo
obsignavit. Quid opus, oblecto, tot signis falso appre-
sis? Non avolabit Danieli fovea tam profundâ, capita-
les illius hostes scalas non porrident? sat insuper custo-
dium habet tot impalos leones. Sed aliud hīc later mysterii. Rex Darius satrapis non fidebat: cum enim inson-
tem crederet Daniele, leones illi paturos speravit, sed
una etiam prudenter timuit; ita ratocinatus: Si ei par-
cent, aut enim illum extrahent occisuri, aut infra ja-
centem lapidibus obruent, aut certè configent telis.
Daniele non læendum creditit, accusatoribus au-
tem minime fidendum judicavit, ideo supremum os
barath obsignavit suo annulo, *Ne quid fieret contra Da-* ibid.
nilem. Ne verò ulla de se oritur suspicio, quasi Da-
nielem clam liberasse, suorum etiam optimatum an-
nulo fidem loci voluit adstruere. En, pepercunt fere,
non pepercunt homines, non pepercit Invidiæ. Homo Nota in
hominis lupus. Ab homine homina quotidianum periculum. Plauio pa-
ravia.

D Interrogatus Anacharthes Scytha: Quid hominibus Sen. ep. 103.
maxime infestum esset? Ipsi, ait, sibi ip̄is. Nec invidiæ mihi p. 624.
humana ulli parcit. Invidiæ ferocior omni bestiæ. Alius
alium, inquit Sapientia, per invidiam occidit. Invidiæ ju- Matt. c. 27.
stum Abelem latrocino fratris sustulit; Invidiæ castissi- vers. 18.
mum Joseph in cisternam dejecit; Invidiæ sanctum Da- Iuda Apo-
vidiæ. Saul regi David fecit; Invidiæ insontem Da-
nielem leonibus objecit; Invidiæ Christum Dei filium
in cruce egit. De Pilato clare Marthæus: Sciebat enim, lica v. 11.
quod per invidiam tradidissent eum. Invidiæ ferocior omni
bestiæ. *V. e. igitur illis, qui in viam Cain abherunt.* Chrys. 10. 5.
De Invidiis ergo verissimè Chrysostomus: Invidi, ait, pejores seris, dæmonibus autem pares, forte verò pejores & isti: Propterea omni venia caret istud peccatum. Quid enim tibi hom. 44. ad
decedit, quod alteri plus doctrinæ, plus opum, plus ho- pop. mihi
noris & gratia sit? Quid ergo Invidiæ suspiras? pro- pag. 264.
priumne malum, an alienum bonum? Homo impurus
libidine.

libidine contaminatus tentationes carnis, & vim insatæ cupiditatis, sur pauperiem, homicida furem, vitiositatem suæ obtendit, alii alis nominibus suas preterunt culpas. Tu vero inde, ait Chrysostomus, quam dices causam, rogo: Nullam penitus, nisi tantum inter se nequitiam. Sicut furentes se penitus gladiis in se convertant, itidem & invidi, solam invisi perniciem intuentes, propriam negligunt salutem, feris etiam peiores. Invidi homines mater est. Sive miserearis, sive vigiles omnium es sceleris, sumus, cum invideas fratri, & hoc illius est manifestum. Quidam olim apud Corinthios forniciatus est, sed accusatus fuit, & brevi correctus. Abeli Cain invidit, sed sanatus non est, quin & Deo statim ipsius ulceri curam afferente, magis intumecebat & fluctuabat, & ad eadem properat. Ita hoc vitium illo pejus est nec medicina, quamcumque adhiberimus, facile cedit. Quod scientes hujus quoque virtutis pestem fugiamus, & totis viribus ex nostris relegimus animis. Omnum enim vitiorum perniciosissimum est, & ipsam salutem nostram super omnia rafsat. Improbè namque diabolus est inventum. Hoc autem verè Invidia est, ut diximus, dolor ex alieno bono, ex alieno malo gaudium. Hac labores per orbem vulgatissima. Sunt duo famuli, aut famulæ duxi in eadē domo, quarum una florenos septem, sex habet altera; illam humaniis hera, quam istam alloquitur, mox livor & invidia se prodit. Hac tabes omnem exum, atatem, ordines, opulentos, pauperes, adultos, juvenes invadit. Apostolos ipsos turbavit hæc Avernal's furia. Cùm enim Zebedæa mater supplicem libellum Christo porrigeret, patereturque proximum regali folio confessum. Audientes decem, ait Marcus, coperunt indignari de Iacob & Ioanne. Daniel vix in Medianam pervenit, mox cum aliena Invidientia è folio in leonum voraginem excusit.

En, obsecro, quādā verum sit verus illud: Invidia in aulis nascitur, in cœnobis educatur, in xenodochiis moritur. Fūc ubique locorum identidem renascitur malum pæne inexpugnabile, & propterea Acheronticam. Supremo Christus ad suos sermone: In hoc, inquit, cognoscet omnes, quia discipuli mei eis, si dilectionem habueritis ad invicem. Diabolus Christi simus: In hoc ait, cognoscet omnes, quia filii mei estis, si invidiam habueritis ad invicem. Quod vero cacademon dies noctesque adeò nos insecteret & impugnet, meritisima est invidia; calum ille invidet luto, unde projectum cecidit aurum. Haud alter progenies ipsius & patrissantes filiolis, ubi vel suspicantur tantum auctiores aliorum fortunas, mox invidiæ tabescunt.

§. III.

Calp. Flac. declamat. 22. fine.

E Rudite Calpurnius Flaccus: Sic est, inquit, livoris ingenium: Omnia suspicantur, qui nihil audiunt. Hæc lues multò quādā pestilentissima sit necesse, quam omnes prīci Partes, omnes sacra pagina tam crebro tam efflīctim, monent cavendam. Ex omni tamen scriptorum numero, meo quidem sensu, nec brevius quisquam, nec significantius dixit quādā Alanus Siculus orator & poëta eximius, qui de Invidiâ differens: Invidiâ, inquit, quod monstruosum monstrum, quod damnoſum dampnum & que culpabilior culpa, que panalior pæna? Hæc est errore cœtitatis abyssus, humana mentis infernus. Verè ac proprie de re pestilens. Cavete, Christiani, toxicum letalissimum Invidiam. Peccatum procul grande, atque, ut Chrysostomus sentit, inexceſſabile, in Dei leges, præcipue in charitatem acie directâ pugnans, divinum spiritum, illiūque gratiam oppugnans, tanquam si Deus in dividendi munieribus suis errasset. Ubi Invidiâ, ibi nihil Christianæ Charitatis, aut Humilitatis est. Vbi zelus & contentio, ibi inconstitia, & omne opus pravum. Pro humilitate hinc superbia, pro charitate cupiditas imperat & avaritia. Nec errant veteres senarii.

Alan. Sie. de plantis Naturæ.

Invidiæ in Dei leges & in charitatem pugnat.

Iac. cap. 3. vers. 16.

Invidiæ morbus omnium gravissimus:

Felicitas summa, invidere nemini.

A Beatus planè ac felix qui sincero pectore, qui lingua non fucata de seipso potest pronuntiare: Ego nemini non honestissime maximè cupio, ego bene omnibus volo, idque ex animo, omnium ego honori, opibus ac fortunis faveo.

Nec grande tantum Invidia peccatum, sed & grave Invidiæ damnum est invidio, Valetudini & Famae exitiosissimum: nec enim tantum nomen præclarum inficit, sed *nam invidio* & vires atterit atque cor exedit; mali & coloris & nominis est invidus, qui nemini studet, qui apud omnes flagrat infamia, qui nullius favet fortuna. Verissime dixit Chrysostomus: *Sola fibi nocet Invidia.* Quam Chrysostomi afferriem nervosissimo dicto Salomon confirmat: *Purudo osium Invidia.* Hæc adeò male afficit corpus, ut ipsa etiam ossa, quæ dura sunt & solida, tabescant. Ipso, ait Basilius, fatentur ore hoc vitium Invidiæ: *afpe. Basilius, Invidiæ est illis aridus, gena subtristis & cava, supercilium demissum.* Revera,

Livor tabicum malis venenum,
Intacta vorat ossibus medullas

Et totum bibit artibus cruentem.

Cui Venusinus vates accinit, suis Invidiam coloribus expingens:

Invidius alterius macrescit rebus opinu,
Invidiæ Siculi non invenere tyram

**Tormentum maius.*

Suo calculo idem confirmant sacri scriptores. Gregorius Nyssenus: Invidiæ, inquit, malorum principes, mortis in vita mater, prima peccati janua, vitiorum radix, doloris institutum, calamitatis parens, inobedientia causa, ignorancia principium, mortifer scilicetus, mucro reconditus, naturæ morbus, bilis venenosa, tabes sponte adhibita, telum anarum, figens animam clavus, flamma cordis, intestinorum ignis. Hanc qui habet, non suis malis, sed alienis bonis infelix est. Simili est invidiæ inimicus, quos cadaveribus pesci, & pretiosis unguentis emori dicunt. Imago Invidiæ Basilicus, qui, Solino teste, Basilicus serpens exitialisstus, in funera terrarum natus, solo aspectu auras inficit, plantas urit, animalia perimit, ipsa laxa dissolvit; sed tamen in seipsum contineatur, halitus in sepe percussus, suis necarit spiculis. Ita invidius, qui maledictas voces & ignes venenosos in insontem ejaculatur suo se ferit gladio, suis configit sagittis. Invidiæ & invidere cognata mala sunt: sed invidere longè majus est invidiæ malum: invidiæ enim virtutis est, invidere sceleris & virtutis effarvescere sceleri.

Parum alteri, multum fibi invidus nocet;

Argo ferrum, invidia perimit invidum.

Solene pastores querens annos ignibus cavare, ut eo se recipiant vitandis imbris. Ita cavatae arbores facilè ruunt, suōque nonnunquam inquinilos opprimunt: Haud aliter ægrediente ac exeso animo non potest valere corpus. Neque vero bene mori potest, quem toutes interfici invidia. Invidiæ diaboli mors intravit in orbem.

Theophylactus Alexandriae Pontifex emulazione Damasci non laudabili ferebatur in Chrysostomum, quem in templo nominari non est passus. Sed vindicem sui habuit potentissimum Chrysostomum Deum. Nam Theophylactus in fatali leæculo acerbè cum morte luctatus emori non potuit, dum imago Chrysostomi afferretur: hanc religiosè veneratus, tranquillè obiit. Ita è Damasco restatur scriptor eminentissimus Cæsar Baronius.

Ergo quod Petrus Domini discipulus hortatur: *De 1. Petri 4. 10.* ponentes omnem malitiam & omnem dolum, & simulacres, & invidias, radicibus livorem omnem extirpemus è pectore. Ed Gregorius nobilissimo scripto impellens: *Qui livoris peste, inquit, plenè carere desiderat, illam hereditatem diligat, quam cohæredum numerus non angustat; quæ & omnibus una est, & singulis tota, qua tamq; largior esse ostendit, quanto ad hanc percipientium multitudine dilatatur. Inminutio ergo livoris, est affectus surgens interne dulcedini, & plena mors ejus, est perfectus amor aeternitatis.*

CAPV.

CAPUT XIX.

Daniel solenne sibi Studium precandi
constantia illustri perpetuat.

REx Dario à satrapis malè circumventus legem tulit iniquam & fatuam. Et quā tandem affentiri potuit sanctioñ tam absurdā & impīa? Ergo tanto tempore nil ager à medico, nil egenus ab opulentu, nil famulus ab herbo, nil filius à parente suo petere præterquam à Rege possit, qui ne ubique esse, nec omnibus potuit satisfacere? Sed partim à principibus Medorum deceptus, partim arbitratus id spectare ad Majestatis regis dignitatem, consentit. Non nihil etiam timido suffragiorum multitudine ac numero vincī se passus est. Lex igitur rogata, fixa, promulgata: Ne incolarum ullus ab ullo homine vel Deo quidquam nisi à rege solo petat. At vero Danieli jus diuinum potius fuit. Is igitur religiosissime confuetudinis sue retinens, Ingressus est domum suam, & fenestrā aperta in canaculo suo contra Hierusalem tribus temporibus in die flectebat genua sua, & adorabat, confitebaturque coram Deo suo, sicut & ante facere consueverat. Hic laudatissimum orandi Studium, & admirabilis in Daniele constantia animi explicanda.

§. I.

LAUDABILISSIMUM fuit precandi studium in Daniele, nec uno solū nomine suspicendum. I. Ob negotiorum nōmē, quā Daniel p̄mēbatur. Non levis negotii est vel unicam tantum provinciam administrare. Quant̄ igitur mōlis, quā ardui laboris, quā immensā occupationis, fuerit centum ac viginti satrapias seu provincias regere? quod certe cōmissum fuerat Daniel, nieli, ne scilicet rex susineret molestem. Ita Daniel multo quām occupatissimus, antiquum tamen suum nihilominus obtinuit, rētque de die sedulū & velut ex promisso in divinas sc̄le precationes effudit.

II. Obseruandus precantis locus: Ingressus est domum suam, & apertis fenestrās in canaculo suo contra Hierusalem adorabat. Sublimis adūm conclave, seu canaculum Hebreo ritu Daniel suis precibus delegit, quia hinc liberior cœli aspectus, minor à domesticis molestia, quies & silentium altius. Hierosolymis Apostoli orant in canaculo, in quo eos divinus Spiritus afflavit. Sic Sara Raguelis filia in Ninevite perrexit in superius cubiculum domus sue, & tribus noctibus non manducavit, neque bibit, sed in oratione persistens cum lacrymis deprecabatur Deum. Sic Juditha vidua, in superioribus domus sue fecit sibi secretum cubiculum, in quo cum pueris sua clausa morabatur: & habens super lumbos suos cilicium, jejunabat omnibus diebus vita sua prater sabbatu, & moenias, & festa domus Israël. Oratio amans est silentii & religiosa solitudinis. Ita Daniel in editiore loco adūm suarum, in canaculo precari solitus vultum obvertit Hierosolymis ad occiduum. Quemadmodum verò Judæi, cum orarent, certum habebant locum, quād venerabundis oculos, & supplices intenderent manus; sic & Christiani à primis incunabulis Ecclesiæ suum quoque locum habuērunt, quem orando spectarent. Ad orientem namque verū dūas ad Deum preces fundebant. Ejus rei † habuerunt caussam Christum cruci affixum, qui occasum moriens spectabat, ideo necesse fuit, ut Christiani Christum in alto pendente adoraturi, ad solem orientem sc̄le vererent. Alia Christianis caussa fuit ille ipse mos Judæorum, qui ad occidentem solem se vertebant oraturi. Ne igitur cum illis exteriore hac ceremonia convenienter igitur (quod etiam in celebrando Paschale obseruant) situ corporis contrario precari consueverunt?